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Abstrakt

V tejto diplomovej práci sa venujem preskúmaniu možností detekcie anomálií
v rôznych typoch dát, spracovaniu leteckých dát poskytnutých Polícou ČR
do formy vhodnej pre modelovanie a detekciu spomínaných anomálií. Pre le-
tecké dáta tiež v spolupráci s políciou definujeme analytické otázky, na ktoré
následne odpoviem na základe vykonanej analýzy. Analýza bude vykonávaná
pomocou pythonovských skriptov a dataminingového nástroja RapidMiner.

Klíčová slova Detekcia anomálií, Analýza, Anonymizácia dát, Predspraco-
vanie dát, Letecké dáta, Strojové učenie
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Abstract

In this diploma thesis I examine the possibilities of detecting anomalies in dif-
ferent types of data, pre-processing of flight data provided by the Czech Police
to a form suitable for modeling and detection of the mentioned anomalies. For
flight data, we also define analytical questions in co-operation with the police,
which I will then answer according to the results of analysis. The analysis will
be performed using Python scripts and the RapidMiner datamining tool.

Keywords Anomaly detection, Analysis, Data anonymization, Data pre-
processing, Flight data, Machine learning
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Úvod

Obranyschopnosť a bezpečnosť štátu a jeho obyvateľov patrí k základným
funkciám štátu. Zaisťuje sa tým trvanie a suverenita štátu a je nevyhnutným
predpokladom na to, aby občania mohli na území štátu užívať svoje práva
a slobody. Je to komplexný pojem zahŕňajúci veľkú množinu rôznorodých
činností. Dá sa však rozdeliť na dve hlavné odvetvia a to:

1. Medzinárodná bezpečnosť

2. Vnútroštátna bezpečnosť.

Existujú však oblasti, v ktorých je zaistenie bezpečnosti nad sily jednotlivca.
Nie je možné individuálne sa brániť proti ozbrojenej agresii, zabrániť šíreniu
zbraní hromadného ničenia alebo ovplyvniť ekonomické a environmentálne
problémy sveta. Jednotlivec preto dobrovoľne ochranu svojich záujmov po-
súva na vyššiu organizačnú štruktúru – štát. Ten disponuje vnútornou a von-
kajšou suverenitou a prostredníctvom svojich bezpečnostných zložiek (polícia,
ozbrojené sily) zaisťuje bezpečnosť svojich občanov. Vnútorná suverenita mu
umožňuje vykonávať jurisdikciu v rámci štátneho celku, zatiaľ čo vonkajšia
suverenita mu garantuje rovnocenné postavenie v systéme medzinárodných
vzťahov a to, že žiadny iný štát nemá právo zasahovať do jeho interných zále-
žitostí.

Medzi oblasti, ktoré musí zastrešovať štát patrí aj oblasť ochrany hraníc.
Už samotný pojem ochrany hraníc je nadmieru komplexný, keďže je potrebné
identifikovať mnohé druhy hrozieb, od pašovania ľudí, zvierat alebo drog až
po nelegálnu imigráciu a terorizmus. Pri ochrane hraníc pojednávame rôzne
možnosti dopravy. Pri automobilovej a vlakovej je potrebná fyzická kontrola
hraníc a kontrola jednotlivých ľudí. Keďže však letecká doprava poskytuje bo-
haté informácie o pasažieroch dostupné ešte pred príletom, je možné skúsiť
automatizovať identifikáciu podozrivých pasažierov na základe týchto úda-
jov.
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Kapitola 1
Teória

V tejto kapitole sa budem venovať teoretickému základu pre identifikáciu spo-
mínaných podozrivých pasažierov.

1.1 Monitorovanie leteckej dopravy
Letecký dopravce je povinen za účelem zdokonalení hraničních kontrol a boje
proti nedovolenému přistěhovalectví předávat útvaru Policie České republiky
údaje o cestujících, kteří překročí vnější hranici (pouze přílet) na vybraných
pravidelných linkách, u charterových letů na vyžádání.

• směrnice č. 2004/82/ES

• zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví

• Interní akty řízení PP a ŘSCP

Ako vidíme, letecký dopravca je zo zákona povinný poskytovať dáta o
cestujúcich. Tieto poskytované údaje sú (§ 69 z.č. 4/1997):

1. číslo a typ použitého cestovného dokladu

2. štátna príslušnosť

3. meno (mená) a priezvisko

4. dátum narodenia

5. hraničný prechod vstupu na územie členských štátov

6. kódové číslo letu

7. čas odletu a príletu

8. celkový počet osôb prepravovaných uvedeným letom

9. počiatočné miesto nástupu na palubu
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1. Teória

1.1.1 Informačný systém OBZOR

Tieto dáta tiež musia byť istým spôsobom organizované. Preto Polícia Českej
republiky prišla s informačným systémom OBZOR, ktorý plne prepojuje letec-
kých dopravcov s Políciou pomocou siete leteckej dopravy SITA. Bol uvedený
do prevádzky 1.7.2012 a posiela doň svoje dáta 30 leteckých spoločností na 73
leteckých spojoch.

Medzi jeho funkcie patria:

• vyhodnotenie formátu API správy

• vyhodnotenie správnosti jej obsahu

• základné analýzy rizík

• vykonanie previerky osôb

• prehľadové zobrazenie výsledkov

• štatistické a analytické funkcie (vytváranie profilov cestujúcich)

Ako vidíme, tento informačný systém ponúka rôzne možnosti prehľadu.
Ďalšou možnosťou je zobraziť profil cestujúceho. V tomto profile sú zahrnuté
všetky lety tohoto pasažiera a aj prípadné problémy.

Keďže isté profily sú rizikové už na základe národnosti cestujúceho, dátumu
narodenia, miestom odletu alebo nejakou kombináciou týchto vlastností. Preto
OBZOR tiež ponúka vytvorenie istých profilov a cestujúci, ktorí vyhovujú
tomuto profilu sú označení na ďalšie preskúmanie.

Jednou z najdôležitejších funkcií pre nás je však export dát, pre automa-
tické spracovanie pomocou externých nástrojov.

1.2 Gnumeric
Gnumeric je tabuľkový procesor[2], počítačový program vytvorený GNOME
projectom, ktorý slúži na manipuláciu a analýzu číselných dát. Gnumeric po-
máha sledovať informácie v zoznamoch, organizovať číselné hodnoty do stĺpcov
a riadkov, vykonávať a aktualizovať zložité výpočty tým, že definujeme jed-
notlivé kroky výpočtu a následne ich modifikujeme. Umožňuje tiež vytvárať
a zobraziť alebo vytlačiť rôzne typy grafov a vykonávať zložité optimalizačné
modelovanie alebo vykonávať mnoho ďalších úloh, zahŕňajúcich čísla, dátumy,
časy, mená alebo iné dáta.

1.2.1 ssconvert

Ssconvert je nástroj príkazového riadka pre konverziu tabuľkových súborov na
rôzne formáty. Jeho syntax:

ssconvert [OPTIONS ] infile outfile
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1.3. Data mining

1.3 Data mining

Data mining je proces objavovania vzorov vo veľkých dátových súboroch za-
hrňujúcich metódy založené na umelej inteligencie, strojovom učení, štatistike
v spolupráci s rôznymi databázovými systémami [3][4]. Celkovým cieľom data
miningového procesu je získanie informácií z dátového súboru a premeniť ho
na zrozumiteľné štruktúry pre ďalšie použitie. Okrem analýzy zahŕňa aj správu
dát, ich predspracovanie, modelovanie a následne odvodzovanie záverov, post-
processing získaných štruktúr, vizualizácie a iné.

1.3.1 Data miningové nástroje

Keďže by bolo nesmierne obtiažne vykonávať tieto operácie manuálne, existujú
rôzne data miningové sofvéry a frameworky pre uľahčenie práce a názornejšie
zobrazovanie výsledkov.

1.3.1.1 RapidMiner

RapidMiner je data miningový nástroj napísaný v programovacom jazyku Java
[5]. Ponúka rôzne možnosti analýzy dát a vďaka užívateľskej prívetivosti je
široko využívaný.

Okrem získavania dát, RapidMiner tiež poskytuje funkcie na predspraco-
vanie a vizualizáciu dát, prediktívne analýzy a štatistické modelovanie, vy-
hodnotenie a nasadenie.

RapidMiner je šírený pod AGPL open source licenciou a možno ho stiahnuť
zo SourceForge, kde je hodnotený ako najlepší analytický softvér.

1.4 Nahrádzanie chýbajúceho atribútu

V bežných dátach sa často môže stať, že niektoré záznamy neobsahujú všetky
z atribútov. Toto môže nastať z rôznych príčin (porucha jedného zo senzorov
na sonde, chybujúci ľudský faktor, atp.). Tieto defekty však musia byť od-
halené a vrámci predspracovania dát by mala byť zvolená jedna z možností

[…]

do .json-ovej databázy, ktorej obsah môže byť ďalej spracovaný podľa počtu
spoločných letov bez spoločnej rezervácie.

Tabuľka 6.7: Neznámi spolucestujúci

Flights Pairs
2 101226
3 5300
4 1197
5 410
6 140
7 73
8 31
9 23
10 12
11 12
12 6
13 3
14 3
16 2
18 2
21 1
24 1

V tejto tabuľke Flights odpovedá počtu spoločných letov bez spoločnej
rezervácie a Pairs odpovedá počtu dvojíc pasažierov, ktoré tento počet spo-
ločných letov má.

Ako vidíme, pasažierov, ktorí majú spoločné 2 lety a zároveň neletia na
jednu rezerváciu je obrovské množstvo (tých, čo majú spoločný len jeden let
by bolo ešte viac, ale tých sme nezahrnuli). Zaujímavejším faktom je však to,
že sa vyskytujú pasažieri, ktorí spolu lietajú (nie však na jednu rezerváciu)
pravidelne. Títo pasažieri by mohli byť označení na podrobnejšie preskúmanie,
môže sa však jednať o obchodných cestujúcich so zdieľaným štátom/mestom
obchodných ciest. Pre porovnanie dvojice, ktorá dosiahla 24 spoločných letov,
jeden pasažier má celkovo 69 a druhý 66 letov a z nich drvivá väčšina začína
na rovnakom letisku a teda fakt, že sa vyskytli v 24 spoločných letoch nie je
až tak prekvapivý.
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Kapitola 7
Budúce práce

Ako som už načrtol v analytickej časti svojej práce, je mnoho rôznych spôsobov
náhľadu na problém detekcie anomálií v dátach, ktoré nám boli poskytnuté. Z
mnohých prístupov som sa v tejto práci sústredil na jeden a preto v náväznosti
na túto prácu by sa mohli spracovať aj ďalšie prístupy.

7.1 Voľba kontextu
Prvou možnosťou pokračovania je zvoliť iný spôsob definície kontextu v dá-
tach. Pri rôzne vymedzených kontextoch sme schopní skúmať iné závislosti a
tým pádom detekovať rôzne anomálie.

7.2 Voľba techniky detekcie anomálií
Ďalším spôsobom akým analyzovať a spracovávať dáta by mohlo byť skúmať
ako supervised techniky detekcie anomálií, tak aj unsupervised techniky. Pred-
pokladám, že pri oboch spôsoboch by bolo možné vytvoriť zaujímavý prístup
k detekcii anomálií.

7.3 Skúmanie regiónov
Skúmanie politickej a kultúrnej podobnosti jednotlivých národností alebo re-
giónov, do ktorých patria dané letiská a tým aj definovanie vzdialenosti (dvoch
hodnôt atribútu, nie geografickej vzdialenosti) je aj v spolupráci s Políciou ČR
obtiažnou úlohou. Napriek tomu je to veľmi zaujímavá úloha, ktorá by mohla
viesť k zdokonaleniu detekcie anomálií ako aj konštrukcie prediktívneho mo-
delu pre určovanie nebezpečnosti pasažiera.
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Záver

V tejto práci som preskúmal teoretický základ potrebný pre spracovanie letec-
kých dát poskytnutých Políciou ČR. Po analýze zadania a návrhu postupov
na splnenie jednotlivých úloh som zrealizoval predspracovanie týchto dát do
formy vhodnej na prácu s nimi - nahradil chýbajúce atribúty, odstránil pre-
bytočné atribúty a zbavil sa ďalších nekonzistencií.

Ďalšou úlohou bolo detekovať anomálie v týchto predspracovaných dátach.
Detekcia anomálií bola zrealizovaná vytvorením letových profilov jednotlivým
pasažierom, uplatňovaním faktoru rozpadu na počty odletov z daného letiska a
sledovaním uhlov vektorov reprezentujúcich profil pred pridaním a po pridaní
nového záznamu.

Posledným bodom bolo dohodnutie analytických otázok v spolupráci s
Políciou ČR. Týmito otázkami boli:

1. Je možné na základe poskytnutých dát zachytiť atribúty nebezpečného
pasažiera? (označiť všetkých nebezpečných pasažierov)

• Ak áno, s akou presnosťou vieme určiť týchto pasažierov?
• Dokážeme vymodelovať „bezpečného pasažiera“?

2. Dajú sa určiť na základe týchto dát celé lety (alebo letiská), ktoré majú
oproti ostatným vyššiu pravdepodobnosť, že v nich budú nebezpeční
pasažieri?

3. Existujú ľudia, čo stále cestujú spolu v lietadle, ale nikdy nie na jednu
rezerváciu?

Aby som bol schopný na tieto otázky odpovedať, najskôr som preskúmal
akým spôsobom je vhodné tak učiniť a ako budeme schopní svoje tvrdenia
podložiť. Podľa prvej otázky a jej podotázok som vykonal analýzu pomocou
natrénovania rôznych modelov z dát reprezentujúcich pasažierov. Výsledky
boli zachytené pomocou úspešnosti modelu overenou krížovou validáciou.
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Záver

Pre odpoveď na druhú otázku som zvolil skúmanie pomerov bezpečných a
nebezpečných pasažierov pre jednotlivé letiská a lety. Výsledky sú zhrnuté vo
forme tabuliek s jednotlivými pomermi.

Na poslednú otázku som odpovedal vytvorením zoznamu spolucestujucich,
ktorí necestujú na jednu rezerváciu a následným preskúmaním počtu spoloč-
ných letov. Výstupom sú dvojice pasažierov a ich spoločných letov. Vo výsled-
kovej časti sú zhodnotené jednotlivé počty spoločných letov.

Keďže dáta poskytnuté Políciou ČR sú zaujímavé z mnohých perspektív a
poskytujú mnohé možnosti analýzy a spracovania, v sekcii 7 opisujem, akým
smerom by sa mohli uberať ďalšie práce.
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Dodatok A
