# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Matuš Tóth
**Oponent práce:** Ing. Martin Kopp
**Název práce:** Analýza leteckých dat a hledání anomálních pasažérů
**Obor:** Znalostní inženýrství

**Datum vytvoření:** 6. 6. 2017

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</b>
<b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b> 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <b>3=průměrně náročné zadání,</b> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
<b>Popis kritéria:</b> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
<b>Komentář:</b> Zadání je velice zajímavé a vzhledem k tématu i velmi důležité. Rozsahem odpovídá průměrně diplomové práci.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>2. Splnění zadání</b> 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, <b>3=zadání splněno s většími výhradami,</b> 4=zadání nesplněno
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
<b>Komentář:</b> Zadání bylo splněno jen částečně. První bod zadání byl nastudovat metody detekce anomálií z grafových dat. Jedina zmínka o grafech je v sekci 1.16.2, kde student píše, že tato oblast je neprozkoumána. Toto tvrzení rozporuje například: "Akoglu (2015). Graph based anomaly detection and description: a survey", což je aktuální přehled metod detekce anomálií z grafových dat, který má 68 stran a obsahuje citace na desítky relevantních článků. Hlavním výstupem práce měla být odpověď na analytické otázky zformulované společně s policií CR. V závěru místo jasných odpovědí student popisuje pouze kroky potřebné k jejich zodpovězení. Některé otázky jsou sice zodpovězeny v experimentální části, ale bohužel ne všechny a analýza nutná pro jejich zodpovězení je nejlepšími nedostatky a neprůkazná, zejména vezmeme-li v potaz závažnost tématu.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</b>
<b>3. Rozsah písemné zprávy</b> 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, <b>3=splňuje požadavky s většími výhradami,</b> 4=nesplňuje požadavky
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
<b>Komentář:</b> Práce má sice 75 číslovaných stran, bohužel relevantního obsahu je zde minimum. Kapitoly 2,3,4 a polovina kapitoly 5 popisuje stále dokola totéž a i další části se opakují. Hlavní tézou práce, kterým by měla být vlastní analýza dat, je naopak nedostatečná.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Věcná a logická úroveň práce</b> 20 (F)
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

#### Komentář:

Prace je naprosto nelogicky strukturovana, viz cela prvni kapitola. Student zde naprosto jasne ukazuje, nejen ze nerozumi dane problematice, ale ani vztahum mezi jednotlivymi obory do kterych zasahuje.

Prace se velmi casto opakuje cimz komplikuje citelnost.

Dale prace obsahuje velke mnozstvi nepresnosti viz. napriklad kapitola o neparametrickech metodach, u ktere nasleduje popis parametru ktere je potreba optimalizovat. Prace casto rozporuje sama sebe a to i v ramci jedne kapitoly, viz 1.8.3 vs 1.8.3.2 kde nejprve student tvrdi, ze pro detekci anomalii je tezi sehnat labelovana normalni data, nacez tvrdi ze normalni data lze sehnat snadneji nez data anomalni.

Dalsi nepresnosti napr: str.21 student tvrdi, ze regresni model je statisticke rozdeleni; jako nevyhody neuronovych siti a nahodnych lesu uvadi, ze vraci primo tridy (anomalni/normalni) namisto miry anomalie, nicmene oba modely se daji pouzit i tak aby vraceli miru anomalie; u metody zalozene na hledani asociacnich pravidel navrhuje pouzit min support threshold, coz je standardni technika pro klasifikaci nebo doporučovaci systemy ktera odstrani malo caste vzory z dat, coz je naopak naprosto nezadouci pro detekci anomalii.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 5. Formální úroveň práce

60 (D)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

#### Komentář:

I po formální stránce má práce několik zásadních nedostatků jako je nekonzistentní značení vzorcu, které student jednoduše odněkud opsal a aniž by se nad nimi přemyslel. Kapitola 1.12.1.1 je jasným příkladem. Student zde zavedl dva znaky pro průměrnou hodnotu, či směrodatnou odchylku, pro hodnoty používá malé $x$ i velké $X$ a podobně. Naopak některé znaky jako velké $S$ nezavedl vůbec. Notace je nekonzistentní v rámci celé práce, velká písmena někde značí množiny, jinde hodnoty atp.

Další nekozistence, tektokrat typografická je napr. v sekci 1.15.3. Obvykle student popisuje výhody a nevýhody jako číslovane seznamy, zde jsou v textu odstavce.

Jazykovou úroveň bohužel nemohu přilic posoudit, jelikož je práce psána slovensky. Nicméně mi přijde, že je práce psána poněkud hovorově. Dale práce obsahuje překlepy a opakující se slovesa.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 6. Práce se zdroji

40 (F)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### Komentář:

Cela sekce 1.7.2 je opsána z článku: "Chandola, Banerjee and Kumar 2009 Anomaly detection: A survey" bez jediného odkazu na původní práci. Článek je sice v seznamu literatury, nicméně v této kapitole citace uvedena není.

Obrazky a tabulky nejsou obvykle v textu referovány vůbec.

Citovaná literatura je k obsahu práce relevantní, bohužel faktické chyby v textu naznačují, že jí student ve skutečnosti necetl.

Dle zadání se měl student věnovat detekci anomalii na grafových datech, kde tvrdí, že oblast není dostatečně prozkoumána, což není pravda viz bod 2.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

### 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

40 (F)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které vytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

#### Komentář:

Výstupy práce jsou nedostatečné a nepřesné. V kapitole 6.2 student obhájí svůj binární klasifikátor s přesností 46%, což je horší než náhodný klasifikátor. Nasleduje porovnání s rozhodovacím stromem, který na téměř všechny vstupy vrací třídu 1 a s neuronovou sítí, která se rozhoduje na základě jednoho vstupního atributu obr. 6.2 str. 58.

U modelu nejsou typicky uvedeny žádné parametry ani nastavení. Například pro SVM je volba jádrové funkce naprosto zásadní.

Následná analýza nebezpečných letišť a letů, více méně zachraňuje alespoň částečné splnění zadání.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

## 8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

*Komentář:*

Výsledky ohledně nebezpečných letišť a nebezpečných letů jsou vcelku průkazně založeny na dostupných datech. Jejich analýza spočívala v prostém vypočtení frekvence nebezpečných pasáží.

Výsledky, které se týkají označení anomálních pasáží jsou naopak naprosto nedostatečné a jejich využití v praxi je nereálné, viz předchozí bod hodnocení.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

## 9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

*Otázky:*

V kapitole 7.2 uveďte, že by bylo možné data dále analyzovat algoritmy detekce anomálií. Měl jste na mysli nějaké konkrétní algoritmy? Jaké a proč?

Proč jste z důvodu anonymizace vynechal i parametr typu dokladu?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

## 10. Celkové hodnocení

40 (F)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

*Text hodnocení:*

Práce obsahuje velké množství logických, formálních i typografických chyb.

Analýza je nedostatečná a prezentované modely pro detekci anomálií (ve skutečnosti binární klasifikatory) nejsou použitelné ani teoreticky natož pak v reálné situaci.

Navzdory názvu i zadání, práce ve skutečnosti nepoužívá metody detekce anomálií, kterým se věnuje v teoretické části, ale spolehně se na binární klasifikaci.

Student neuvádí zdroj pro sekci 1.7.2, která je opsána včetně formátování.

Vzhledem k tomu, že zde uvedené připomínky jsou jen špička ledovce a vzhledem k závaznosti tématu hodnotím práci známkou F a navrhuji aby student práci přepracoval.

Podpis oponenta práce: